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1.인적자원 운용 47,170 46,148 1,022

1.기타 교직원보수 41,228 38,778 2,450

1.교직원대체인건비 41,228 38,778 2,450

1.기간제교원인건비 15,298 12,848 2,450

1.기간제교원인건비 15,298 12,848 2,450
(성립전)맞춤형복지비 : 2,450,000원*1회 

=
2,450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,942 7,370 -1,428

1.교직원역량강화 1,733 2,800 -1,067

1.자율연수 1,733 2,800 -1,067

1.일반수용비 1,733 2,800 -1,067 자율연수경비 : -1,055,000원*1회 = -1,055,000

퇴직자연수경비 : -12,000원*1회 = -12,000

2.교직원복지 4,209 4,570 -361

1.동호회지원 888 1,070 -182

1.교직원복지비 888 1,070 -182
배드민턴부 셔틀콕 구입 : -180,000원*1회

 =
-180,000

헬스부 수건 및 티셔츠 구입 : -2,000원*1

회 =
-2,000

2.교육과정워크숍 2,180 2,880 -700

1.일반수용비 650 1,050 -400 장소대관 및 사용료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.운영수당 300 600 -300 강사료 : -300,000원*1회 = -300,000

3.특근매식비 141 620 -479

1.교직원복지비 141 620 -479 행정실특근매식비 : -479,000원*1회 = -479,000

4.교권보호 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)통화녹음기 설치비 : 100,000원*5

대 =
500,000

(성립전)통화녹음기 설치비 : 100,000원*5

대 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,364 120,457 9,907

2.기숙사 관리 79,058 67,092 11,966

1.기숙사운영 79,058 67,092 11,966

1.기숙사운영비 10,130 10,900 -770

1.일반수용비 2,410 3,180 -770 기숙사 대청소비 : -770,000원*1회 = -770,000

2.기숙사운영비(목적) 5,928 6,192 -264
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2.연료비 1,609 793 816 (성립전)난방용 등유 : 816,000원*1회 = 816,000

3.학생복지비 1,440 2,520 -1,080 사배자지원금 : -1,640,000원*1회 = -1,640,000

(성립전)사배자지원금 : 560,000원*1회 = 560,000

3.기숙형고교지원(무주군) 63,000 50,000 13,000

1.전출금 63,000 50,000 13,000 급식비전출 : 13,000,000원*1회 = 13,000,000

3.보건관리 24,671 25,730 -1,059

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,001 16,728 -727

1.학생건강검사 1,461 1,700 -239

1.학생복지비 1,461 1,700 -239 1학년 건강검사비 : -167,000원*1회 = -167,000

2,3학년 결핵검사비  : -72,000원*1회 = -72,000

2.보건실운영 7,269 7,030 239

4.학생복지비 5,779 5,530 249
의료기구 및 약품구입비  : 239,000원*1회

 =
239,000

여학생 위생용품 구입(목적) : 10,000원*1

회 =
10,000

5.비품구입비 220 230 -10 보건실 비품 : -10,000원*1회 = -10,000

4.방역 자원봉사자 활동비 4,271 4,998 -727

1.일반수용비 4,271 4,998 -727
방역활동 자원봉사자 활동비 : -727,000원

*1회 =
-727,000

2.학교환경위생관리 8,670 9,002 -332

1.먹는물관리 5,480 5,502 -22

1.일반수용비 5,480 5,502 -22 수질검사료 : -22,000원*1회 = -22,000

3.공기청정기운영 3,190 3,500 -310

1.일반수용비 3,190 3,500 -310 공기청정기 운영비 : -310,000원*1회 = -310,000

4.교육격차 해소 1,000 2,000 -1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 2,000 -1,000

1.다문화가정 지원 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000
다문화가정 맞춤형 진로지원 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

3.기본적 교육활동 93,887 89,645 4,242

1.교과 활동 34,296 34,874 -578

1.교과활동지원 11,352 11,510 -158
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3.교육과정운영계획서제작 352 510 -158

1.교육운영비 352 510 -158
교육과정운영계획서제작 : -158,000원*1회

 =
-158,000

7.쑥쑥테마캠프(두드림) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 장비대여 : -6,000원*1회 = -6,000

활동비 : 14,000*1회 = 14,000

식비 및 간식비 : -8,000원*1회 = -8,000

4.수학 교과활동 400 700 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
수학과행사운영물품구입비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

5.과학 교과활동 2,019 2,140 -121

1.교과운영 219 340 -121

2.비품구입비 119 240 -121 공구세트 : -121,000원*1회 = -121,000

7.예술 교과활동 3,501 3,500 1

1.음악물품구입 1,030 1,500 -470

1.교육운영비 1,030 1,500 -470 악기구입 및 연주회 : -470,000원*1회 = -470,000

2.음악부운영 1,471 1,000 471

1.교육운영비 671 1,000 -329
수업 학습용품 및 보수비 : -329,000원*1

회 =
-329,000

2.비품구입비 800 0 800 비품구입(앰프) : 800,000원*1회 = 800,000

2.창의적 체험활동 59,591 54,771 4,820

1.자율활동 28,346 25,566 2,780

2.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 과학의날 행사 시상품 : -150,000원*1회 = -150,000

4.학교행사비(축제) 2,071 2,100 -29

1.교육운영비 2,071 2,100 -29 축제운영비 : -29,000원*1회 = -29,000

5.학교스포츠클럽 6,780 3,900 2,880

1.교육운영비 6,780 3,900 2,880
(성립전)전국축전 출전비(플라잉디스크) :

 320,000원*9명*1회 =
2,880,000

6.학교특색사업(낙화놀이) 11,371 11,450 -79

1.운영수당 0 720 -720 강사수당 : -720,000원*1회 = -720,000
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2.교육운영비 10,967 10,430 537 체험비 : 521,000원*1회 = 521,000

간식비 : -1,000원*1회 = -1,000

물품구입비 : 17,000원*1회 = 17,000

3.목적사업업무추진비 284 300 -16 협의회비 : -16,000원*1회 = -16,000

4.비품구입비 120 0 120 비품구입비 : 120,000*1회 = 120,000

7.학교특색사업(독서토론) 780 792 -12

2.교육운영비 780 792 -12 간식비 : -12,000원*1회 = -12,000

8.학교특색사업(독서기행) 4,044 3,874 170

1.교육운영비 4,044 3,874 170 식비 : 165,000원*1회 = 165,000

간식비 : 5,000원*1회 = 5,000

2.현장체험학습활동 14,000 14,315 -315

1.수학여행 14,000 14,315 -315

1.교육운영비 14,000 14,315 -315 [용담]차량임차료 : -315,000원*1회 = -315,000

4.진로활동 15,245 12,890 2,355

1.자기이해활동 499 500 -1

2.교육운영비 499 500 -1 표준화검사비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.진로계획활동 6,856 4,500 2,356

1.기타수당 2,356 0 2,356 내부강사료 : 38,000원*62회 = 2,356,000

2.교육운영비 2,592 2,500 92 진로상담학생운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

행사운영및시상품 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학습준비물 1,908 2,000 -92
학습준비물 및 교육용품 : -89,000원*1회 

=
-89,000

진로도서구입비 : -3,000원*1회 = -3,000

4.선택적 교육활동 115,909 95,750 20,159

1.방과후학교 운영 79,586 66,150 13,436

1.방과후학교운영 79,586 66,150 13,436

2.[도교]방과후학교 운영 14,236 9,800 4,436

1.기타수당 11,636 6,512 5,124 (성립전)내부강사비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

내부강사비 : 38,000원*12명*4회 = 1,824,000
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2.운영수당 2,400 2,800 -400 외부강사비 : -400,000원*1회 = -400,000

5.목적사업업무추진비 0 288 -288 협의회비 : -288,000원*1회 = -288,000

3.[군청]무주군교육지원사업(교

과보충)
51,000 42,000 9,000

1.기타수당 45,300 36,900 8,400 내부강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전)내부강사비 : 62,500원*12명*12회

 =
9,000,000

2.교육운영비 5,700 5,100 600 교재구입비 : 10,000원*60권*1회 = 600,000

2.독서활동 11,223 12,000 -777

1.독서활동운영 11,223 12,000 -777

1.도서구입 10,823 11,600 -777

1.도서구입비 10,823 11,600 -777 도서구입비 : -777,000원*1회 = -777,000

3.교기육성 25,100 17,600 7,500

1.교기운영 25,100 17,600 7,500

3.바이애슬론부운영(목적) 10,000 2,500 7,500

1.교육운영비 10,000 2,500 7,500
(성립전)훈련비 및 용품비 : 1,000,000원

*5명*1회 =
5,000,000

(성립전)훈련비 및 용품비 : 500,000원*5

명*1회 =
2,500,000

5.교육활동 지원 222,579 191,539 31,040

1.교무업무 운영 17,788 18,399 -611

1.교무학사운영 17,788 18,399 -611

1.교무학사운영 7,401 8,101 -700

1.교직원복지비 2,700 3,000 -300 특근매식비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 4,701 5,101 -400 결보강수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육활동홍보 2,498 2,348 150

1.교육운영비 2,498 2,348 150
교육과정설명회행사용품 : 150,000원*1회 

=
150,000

4.교무실운영 3,840 3,900 -60

2.교직원복지비 540 600 -60 교직원생일기념비 : -60,000원*1회 = -60,000

6.생태체험장운영 1,299 1,300 -1

2.교육운영비 299 300 -1 운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.생활지도운영 32,240 32,240 0

나대연 2025년 03월 24일 09시 21분 40초 5 전북특별자치도교육청 안성고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 29,000 29,000 0

1.상담실 환경개선 29,000 29,000 0

1.일반수용비 14,918 14,918 0 사무용품 구입 : -7,000원*1회 = -7,000

상담교구 구입 : 7,000원*1회 = 7,000

2.비품구입비 14,082 14,082 0 전자제품 구입 : 3,691,000원*1회 = 3,691,000

기자재 및 가구 구입 : -3,691,000원*1회 

=
-3,691,000

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

2.고교학점제준비(진로지도) 6,685 6,685 0

1.교육운영비 6,685 6,685 0 (연계)직업부스체험 : 5,000원*1회 = 5,000

(탐색)적성함양프로그램 참여 : 44,000원

*1회 =
44,000

간식비 : -49,000원*1회 = -49,000

4.고교학점제준비(자율적교육과

정)
9,526 9,526 0

1.교육운영비 9,526 9,526 0 교과융합프로그램 : -261,000원*1회 = -261,000

프로젝트 수업활동 : 261,000원*1회 = 261,000

4.학습지원실 운영 19,877 16,300 3,577

1.정보화실운영 11,877 8,300 3,577

1.학교정보화지원 11,877 8,300 3,577

1.일반수용비 7,100 3,300 3,800 장비수리비 : -200,000원*1회 = -200,000

토너등 소모품 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.비품구입비 4,777 5,000 -223 PC 및 모니터구입 : -223,000원*1회 = -223,000

2.기타 학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.토론학습실 운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 테이블 구입 : 2,000원*1회 = 2,000

장비구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.스마트영어교실 5,000 5,000 0

1.일반수용비 700 300 400 수리 및 자재구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.비품구입비 4,300 4,700 -400 장비구입 : -400,000원*1회 = -400,000
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산출기초(원)
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5.교육여건 개선 119,674 91,600 28,074

1.교육환경개선 119,674 91,600 28,074

1.책·걸상구입 27,600 27,600 0

1.비품구입비 27,600 27,600 0 책상 구입 : 1,440,000원*1회 = 1,440,000

걸상 구입 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

4.화단조성 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)화단조성 사업 : 20,000,000원*1

교 =
20,000,000

5.강당 비디오프로젝터 교체 8,074 0 8,074

1.비품구입비 8,074 0 8,074
강당 빔프로젝터 구입 : 8,074,000원*1대

*1회 =
8,074,000

6.학교 일반운영 157,134 165,970 -8,836

1.학교기관 운영 41,044 41,256 -212

1.부서기본운영 35,844 36,056 -212

2.행정실운영 30,056 30,056 0

1.일반수용비 8,487 8,475 12 사무용품 : 12,000원*1회 = 12,000

각종수수료 : 200,000원*1회 = 200,000

교육연수비 : -190,000원*1회 = -190,000

산업안전보건 교육비(관리자 등) : 

-10,000원*1회 =
-10,000

4.교직원복지비 643 655 -12 교직원 생일기념비 : -12,000원*1회 = -12,000

5.일반업무추진비 760 760 0 행정실협의회 : 19,000원*1회 = 19,000

직원회 운영 협의회 : -19,000원*1회 = -19,000

3.연구부운영 1,188 1,400 -212

1.일반수용비 1,188 1,400 -212 방송실 운영 : -212,000원*1회 = -212,000

2.시설 장비 유지 114,190 122,594 -8,404

1.학교시설장비유지 114,190 122,594 -8,404

1.공공요금및제세공과금 33,196 31,496 1,700

1.전기요금 19,800 18,200 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1월 = 1,600,000

3.기타공공요금 7,396 7,296 100 인터넷통신요금 : 100,000원*1월 = 100,000

3.시설관리용역 11,172 11,349 -177
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1.일반수용비 11,172 11,349 -177 승강기안전점검수수료 : -177,000원*1회 = -177,000

4.시설일반관리 68,422 78,349 -9,927

1.일반수용비 68,422 78,349 -9,927 소규모수선 : 9,573,000원*1회 = 9,573,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*10종*1회 

=
500,000

소통협의실 조성 : -20,000,000원*1회 = -20,000,000

3.학교운영 협력 1,900 2,120 -220

2.학부모협력 780 1,000 -220

1.학부모회운영 780 1,000 -220

1.일반수용비 780 600 180 학부모회용품구입 : 220,000원*1회 = 220,000

학부모체험비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.운영수당 0 280 -280 강사비(외부) : -280,000원*1회 = -280,000

3.여비 0 120 -120 학부모교육참석여비 : -120,000원*1회 = -120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 767,043 709,509 57,534
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